PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.02.2014
	с. Камень-Рыболов
	№
	114-па

	О мерах по обеспечению  охраны лесов от пожаров  на территории Ханкайского муниципального района в 2014 году

	В соответствии с  Лесным кодексом   Российской Федерации, Федеральным законом от 04.12.2006  № 201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года  № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», со статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  в целях организации борьбы с лесными пожарами на территории Ханкайского муниципального района в 2014 году, Администрация Ханкайского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	          1. Рекомендовать главам сельских поселений Ханкайского муниципального района:

1.1. Определить сроки пожароопасного периода на территории сельских поселений и меры по усилению противопожарного режима;

1.2. Разработать и утвердить мероприятия по охране  лесов от пожаров в 2014 году;
1.3. Разработать и утвердить график дежурств в пожароопасный период;

1.4. Разработать и утвердить мобилизационный план привлечения сил и средств для тушения пожаров в  2014 году;
1.5. В течение пожароопасного сезона, совместно с лесопользователями, организациями, работающими на землях, граничащих с лесным фондом, обеспечить выполнение оперативных планов борьбы с лесными пожарами на территориях сельских поселений;

1.6. Заключить договоры  с казенным предприятием Приморского края «Приморское лесохозяйственное объединение» на проведение работ по охране лесов, расположенных на землях запаса, от пожаров;

1.7. Обеспечить координацию всех работ по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на подведомственных территориях с созданием соответствующих комиссий;

1.8. До начала пожароопасного сезона совместно с филиалами лесничеств краевого государственного учреждения «Приморское лесничество», управлением лесным хозяйством Приморского края, казенным предприятием Приморского края «Приморское лесохозяйственное объединение», Краевым государственным учреждением 42-ПЧ провести необходимые организационно-технические мероприятия по защите  населенных пунктов и объектов экономики от лесных пожаров;

1.9. Обеспечить охрану лесов, населенных пунктов, расположенных в границах сельских поселений, от пожаров, а также их надлежащее санитарное состояние;

1.10. Принимать по представлению филиалов – лесничеств  краевого государственного учреждения «Приморское лесничество», управления лесным хозяйством Приморского края решения о проведении контролируемого выжигания сухой травянистой растительности на территориях земельного запаса и землях сельскохозяйственного назначения, сопредельных с землями лесного фонда, в целях предупреждения перехода сельскохозяйственных палов и степных пожаров в леса;

1.11. Исключить на территориях сельских поселений практику осуществления неконтролируемых отжигов земель на сопредельных с лесным фондом землях сельскохозяйственного назначения.

2. Рекомендовать командирам воинских частей, в ведении которых находятся соответствующие военные объекты в лесах, расположенных на землях Министерства обороны:

2.1. Обеспечить противопожарную безопасность стрельбищ, полигонов, иных объектов, проложив по границе их с землями лесного фонда минерализованные полосы;

2.2. В период высокой пожарной опасности принимать решения о прекращении стрельб трассирующими боеприпасами;

2.3. Укомплектовать необходимыми средствами пожаротушения службы, обеспечивающие охрану лесов и тушение лесных пожаров, расположенных на землях Министерства обороны, а также объекты, находящиеся на территории, прилегающих к землям лесного фонда;

2.4. Обеспечить участие сил и средств воинских подразделений в ликвидации  крупных лесных и степных пожаров;
2.5.Своевременно ликвидировать природные пожары на подведомственных территориях и объектах собственными силами и средствами.

3. Рекомендовать государственному  инспектору Государственного Природоохранного биосферного заповедника «Ханкайский» Козыреву В.М. провести противопожарные профилактические мероприятия и обеспечить охрану от пожаров на подведомственной территории.

4. Рекомендовать Уссурийскому  филиалу казенного предприятия Приморского края  ЛХО (Корякин С.К.) обеспечить подготовку сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению лесных пожаров.
5. Рекомендовать директору краевого государственного учреждения 42 Пожарной части противопожарной службы Приморского края по охране Ханкайского муниципального района (Галевич Е.М.) обеспечить готовность пожарной части к пожароопасному периоду.

6. Рекомендовать  начальнику отдела Госпожнадзора Ханкайского района МЧС России по Приморскому краю Костенко А.С.:
6.1. Совместно с представителями Уссурийского филиала краевого Государственного учреждения «Приморское лесничество», представителями Администраций Ханкайского муниципального района, администраций сельских поселений провести ревизию  наличия и готовности сил и средств пожаротушения организаций и предприятий, привлекаемых к тушению лесных пожаров, провести проверку мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров на территории района до 20.03.2014.
В ходе проверок пожарной безопасности населенных пунктов, потенциально подверженных  угрозе природных пожаров, особое внимание уделить:

6.1.1. Состоянию систем противопожарных барьеров, минерализованных полос вокруг объектов и населенных пунктов;

6.1.2. Наличию и состоянию противопожарных водоемов и других мест забора воды, расположенных в населенных пунктах и на объектах, а также подъездных путем к местам забора воды;

6.1.3. Наличию и исправности телефонной и радиосвязи, систем оповещения о пожаре.
6.2. Ежедневно информировать Главу Ханкайского муниципального района о состоянии пожароопасной ситуации на территории муниципального района;

6.3. Обеспечить незамедлительное расследование всех случаев возникновения лесных пожаров для своевременного выявления и задержания нарушителей правил пожарной безопасности в лесах.

7. Рекомендовать начальнику отдела ОМВД России по Ханкайскому району обеспечить оперативное расследование случаев лесных пожаров и привлечение виновных к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.1. Организовать проверку исполнения принятых решений по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики в пожароопасный период, нормативных правовых актов по подготовке к тушению природных пожаров.

8. Главному редактору  газеты «Приморские зори» Смородина О.А.:

8.1. Обеспечить проведение широкой информационной кампании, направленной на формирование  бережного отношения населения к лесу, соблюдение Правил безопасности в лесах Ханкайского района;
8.2. Организовать систематическое информирование населения через средства массовой информации о развитии пожарной обстановки;
8.3. При необходимости доводить до населения решения органов исполнительной власти об ограничении посещения лесов;
8.4. Доводить до населения ответственность за причиненный ущерб, связанный с умышленными действиями, приведшими к пожару.
9. Разместить настоящее постановление на сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального района,

	глава Администрации

	муниципального района
	В. В. Мищенко